



## Blok słowiański.

(Mowa praska min. Skrzyńskiego.)

Odpowiadając na toast ministra Benesa, wygłoszony na bankiecie, wydanym na cześć premiera Skrzyńskiego, p. prezes Rady Ministrów powiedział co następuje:

Dziękuję Panu, drogi Panie Kolego, za słowa, które Pan wypowiedział. Przyjęcie, jakiego doznałem w waszej pięknej stolicy, rozmowy, które prowadziłem z wybitnymi mężami świata politycznego i niezapomnianą chwilę, które miałem zaszczyt spędzić u Prezydenta republiki, którego historycznie wielka postać wypełnia pierwszą stronę waszego odrodzonego kraju, pozostały dla mnie trwałym wspomnieniem i wartościową gwarancją uczuć, jakie Pan i Pański piękny kraj żywią dla mojej ojczyzny, którą uczciłicie w mojej osobie. Zabieram z waszej stolicy nie tylko dźwięk serdecznych słów, lecz także trwałe wrażenie tej mowy, którą przemawia każdy kamień waszych zabytków przeszłości, obok których toczy się życie nowoczesnego, praktycznego, twórczego społeczeństwa. W tej właśnie przeszłości, która tak drogą jest nam wszystkim, która nas łączy i wiąże wielką tradycją, zespoliły się historia mojej ojczyzny z historią waszej ojczyzny. Wspomnienia Jagiellonów, które przeszły przez waszą historię i waszego geniusza narodowego Jerzego Podjebradego, który rozumiał myśl tych wysiłków, nie oznacza nic innego, jak tylko, że dwa narody sąsiadujące pojęły w swym głębokim instynkcie wspólne niebezpieczeństwo stuleci i usiłują utrzymać blok, który według nowoczesnych projektów odpowiada koncepcji Europy środkowej. Przeszłość minęła. niesprawiedliwość ustąpiła miejsca wielkiej sprawiedliwości wyswobodzonych narodów, a myśmy właśnie podali sobie ręce, by w sercu Europy środkowej utworzyć blok słowiański, któryby posiadał za sobą doświadczenia przeszłości, nierozważnie złączeni wolą pokoju, zdecydowani do ostatecznej obrony skarbu, którego wartość znamy, pozbawieni go przez tak długi czas: skarbu wolności. Wiążąc swoje wrażenia ze wspomnieniami przeszłości, nie mogę pominąć wspomnienia, że właśnie było to tutaj, gdzie został podpisany układ, który na dłuższy czas miał wywierać swój wpływ na historię Europy: traktat świętego aljansu.

Ta obecna przyjaźń i współpraca jest oparta na systemie obronnym, co zawsze będzie potężną dźwignią systemu, który spoczywa na pakcie o Lidze Narodów, tego nowego dla wolnych narodów zawartego silnego aljansu. Słusznie powiedział Pan, Panie Ministrze, że myśli o pokoju i wzajemnej współpracy będą musiały wszędzie w Europie zastąpić niebezpieczne i nieplodne rekryminacje. Istnieje faktyczna łączność między naszymi obu krajami, łączność, której jawna i dokładna wytyczna jest linia naszej polityki, do której zamierzamy obok siebie, zdecydowanie wspierając się zawsze, jeśli do tego jest sposobność. Jestem szczęśliwy, że mogę złożyć uznanie dla stałości, zręczności i jasności, z jaką Pan służy tej polityce, dzięki której osiągnął Pan tak wiele. By politykę tę uprawiać wspólnie i by ją w myśl naszej rosnącej solidarności wzmocnić, jest konieczne, aby nasze oba państwa przyczyniały się nawzajem uzupełniać. Dlatego odczuwam gorącą satysfakcję z powodu wymiany dokumentów ratyfikacyjnych i zamknięcia rokowań co do definitywnego układu, dotyczącego wielkich zagadnień układu handlowego oraz lotniczego. Wiele ważkich i ciężkich kamieni leżało na drodze, która prowadziła do wspólnych celów. Jesteśmy, drogi kolego i przyjacielu, jak dwaj robotnicy, którzy spoglądają na wykonane zadanie i którzy wiedzą, że będą musieli pracę podjąć na nowo. Jeżeli my nie będziemy nimi, to inni pójdą tą ścieżką, która posiada nasienie przyszłych zniszczeń. Wnoszę kielich za wspólną pracę za przyszłe żniwa, które przez trwałe dążenia obu naszych narodów dojrzewają, które z każdym krokiem naszego braterstwa stają się coraz to wyrazistsze. Piję zdrowie ministra spraw zagranicznych dra. Benesa, mego kolegi i przyjaciela, piję zdrowie Czechosłowacji i jej wielkiego prezydenta Masaryka.

## Faszyści w Belgji.

Bruksela, 16. 4. (AW) Na przechodzącego ulicą ministra Vanderveldego napadła grupa faszystów i nacjonalistów wygłaszając mu pięściami i złożąc, a nawet jeden z napastników uderzył go silnie. Policji z trudem udało się wyratować ministra z tej opresji i poważnego niebezpieczeństwa.

## Z polityki bieżącej.



Herkules Skrzyński na rozstajnych drogach.

## Toasty wiedeńskie.

### Premier Skrzyński wierzy w żywotność narodu austriackiego.

Wiedeń, 16. 4. (PAT). Wczoraj w południe premier Skrzyński w towarzystwie posła polskiego w Wiedniu Wierusz-Kowalskiego złożył wizytę kanclerzowi Ramkowi. Przy tej sposobności zostały wręczone kanclerzowi Ramkowi odznaki wielkiego krzyża orderu Polonia Restituta.

Po południu prezydent republiki austr. dr. Hainisch przyjął premiera Skrzyńskiego, który zjawił się u niego w towarzystwie posła polskiego Wierusz-Kowalskiego. Prezydent Hainisch odbył dłuższą rozmowę z premierem Skrzyńskim, podczas której informował się o stanie zdrowia p. Prezydenta Wojciechowskiego oraz wręczył premierowi Skrzyńskiemu odznaki wielkiego złotego orderu na wstędze.

Wieczorem o godz. 7.30 odbył się u kanclerza Ramka obiad, w którym prócz gości polskich wzięli udział członkowie rządu austriackiego. W czasie obiadu kanclerz Ramek wygłosił następujące przemówienie:

Panie Prezesie Rady Ministrów! W imieniu rządu austriackiego mam zaszczyt powitać Pana serdecznie i podziękować Panu za wizytę, która sprawiła nam prawdziwą i wielką radość. Obecność Pana przypomina nam świetne przyjęcie, jakiego doznał mój poprzednik w pięknej stolicy Pańskiej. Jestem szczęśliwy, że mam sposobność powitać Pana w Wiedniu. Jutro położymy nasze podpisy pod układem rozjemczym, który mając zastąpić stare układy, wykazuje, że także Austria i Polska pragną urzeczywistnienia w formie bardziej postępowej ustawodawstwa rozjemczego. Zawarcie tego układu zapowiada całemu światu, że znów dwa państwa są zdecydowane powiększyć w swoich stosunkach wzajemnych środki pokojowe, zmierzające do łagodzenia sporów, ponieważ narody tych państw, owiane duchem przyjaźni, niczego innego nie pragną, jak tylko pokoju, pracy i wzajemnej wymiany swych dóbr duchowych i materialnych. Rząd austriacki uważa za swe zadanie postarać się, by w stosunkach polsko-austriackich urzeczywistniły się te ideały jaknajdalej. Jestem pewny, że takie same usiłowania rządu polskiego zmierzające do tegoż celu, szczególnie w dziedzinie go-

spodarczej, gdzie nasze państwa tak szczęśliwie się uzupełniają. Jak się spodziewam, dzień dzisiejszy będzie nowym bodźcem dla naszych usiłowań, zmierzających do jeszcze większego zacieśnienia naszych stosunków handlowych oraz do przywrócenia im tej tężyzny, jaką miały swego czasu. Piję za pomyślność Rzeczypospolitej i narodu polskiego, za zdrowie Prezydenta Wojciechowskiego i Waszej Eksceleńcy.

Na toast ten premier Skrzyński odpowiedział następująco:

Panie Kanclerzu! Głęboko wzruszony serdecznym przyjęciem, dziękuję W. Eksceleńcy najuprzejmiej za miłe słowa powitania. Cieszę się tembardziej z mego pobytu we Wiedniu, ile że już moje pierwsze wrażenia przekonały mnie o wielkim postępie Wiednia, jak również i o tem, że piękny ten kraj posiada siły żywotne i że usiłowania narodu austriackiego nie były daremne. Musimy jednak wszyscy dążyć naprzód celem uwolnienia świata od nędzy powojennej. Celem poprowadzenia go do lepszej przyszłości, potrzeba nam świadomości międzynarodowej solidarności. Ogólna nędza gospodarcza musi odpowiednio wpływać na politykę. Jestem szczęśliwy, że w imieniu Polski podpisać mogłem dokumenty, gwarantujące tego rodzaju politykę. Do niej należą układy locarneskie, które zredagowane w tym duchu dają wyraz naszej polityce pokojowej, owianej duchem postępu, nie zwróconej przeciwko nikomu, a które stojąc wyżej od układów poprzednich, wykluczają wszelkie układy odrębne z wyjątkiem jednego paktu Ligi Narodów. Podpisy, które położymy jutro pod układem rozjemczym, dają świadectwo naszym wspólnym dążeniom w kierunku zacieśnienia naszych stosunków politycznych. Dążenia te doprowadzą bezwzględnie do polepszenia sytuacji ogólnej i do dalszej rozbudowy naszych stosunków gospodarczych. — W tej myśli wnoszę toast na pomyślność Austrii, za zdrowie prezydenta Hainischa i Waszej Eksceleńcy.

Po obiedzie odbyło się przyjęcie, na którym obecni byli członkowie ciała dyplomatycznego, wielu członków rady narodowej,

wybitne osobistości ze świata przemysłowego, przedstawiciele prasy wiedeńskiej i zagranicznej oraz kierujący urzędnicy różnych ministerstw.

Jutro nastąpi uroczyste podpisanie układu rozjemczego między Polską i Austrią, po czym odbędzie się śniadanie u prezydenta Hainischa.

## List z Anglii.

London, w kwietniu.

Dyżansy samochodowe między miastami. — Walka samochodów. — Doróżki dwusiedzeniowe i czterosiedzeniowe.

Historja podobno się nie powtarza, a jednak powtarzają się czasami niektóre rzeczy. I tak np. w starych powieściach francuskich i angielskich czytaliśmy bardzo sympatyczne opisy podróży w dyżansach. Zwykle romans między młodą panią a kawalerem rozpoczynał się w dyżansie. Młodzieniec siedział na przeciw, z początku tylko oczami przemawiał, potem podnosił chusteczkę, którą panna czy jej mama upuściła, potem osłaniał kolana panny płem, który się zsunął, potem na popasie przedstawiał się, usługiwał, podobał się całej rodzinie i kiedy po 20 godzinach podróży przyjeżdżali do Paryża, papiery młodzieńca stały tak wysoko, że otrzymywał zaproszenie na obiad.

Nastały koleje żelazne, dyżansy przestały jeździć i powieściopisarze musieli inaczej rozpoczynać swoje romanse, zaczynać od bardziej skomplikowanej intrygi. Aż tu teraz, dzięki samochodom, wchodzi znowu w modę dyżans. Początek zrobiono na przestrzeni między Londynem a Bristollem. Dyżans samochodowy wyjeżdża z Londynu o 9 rano, a o 5 po południu staje w Bristolu, zatrzymawszy się na półgodzinny popas w Newbury na spożycie śniadania. Omnibus jest bardzo wygodny, fotele ustawione są w kierunku jazdy, szybkość znaczna (72 kilometrów na godzinę), a taniósć wielka. Bilet kosztuje 10 szylingów, gdy koleją 15. A jazda omnibusem jest wiele przyjemniejsza od kolejowej. Czekajmy więc teraz tylko na nowe romanse.

Mamy tu w Londynie walkę samochodów i szoferów. Dotąd istniały tylko czterosiedzeniowe doróżki automobilowe. Płaciło się za milę angielską 1 szylinga bez względu na to czy jechała jedna czy trzy osoby. A ponieważ najczęściej jechała jedna więc dla niej wypadało to za drogą, zwłaszcza że nigdy się nie wiedziało, gdzie się kończy mila i nieraz przejeżdżało się ją o kilka lub kilkanaście kroków, a płacono się już 2 szyling. Publiczność więc ciągle narzekała, że doróżki są za drogie i o ile mogła, posługiwała się tramwajami. Narzekali także właściciele doróżek. Utrzymywali oni, że szofer, który jest kontraktowo obowiązany siedzieć 10 godzin w samochodzie, pracuje tylko 3 godziny, a 7 godzin baraszkuje, czyta romanse lub na stacji mocuje się z kolegami ku utrapieniu przechodniów.

Wobec tych narzekań i publiczności i właścicieli doróżek, rząd porozumiał się z fabrykami samochodów i z jego inicjatywy zaczęto wyrabiać doróżki dwusiedzeniowe, malutkie i bardzo zgrabne. Rząd oznaczył taryfę, według której mila angielska kosztuje tylko 9 pensów i nadto po przejechaniu mili dzwonek elektryczny dzwoni, więc gość może wysiąść i pójść dalej pieszo lub kazać jechać drugą milę. Publiczności ta nowość bardzo się podobała i doróżki dwusiedzeniowe są obłożone. Owóż właściciele doróżek czterosiedzeniowych wypowiedzieli tamtą walkę, bojkotują je, nie dają miejsca na stacji i narzekają na rząd, że dąży do ich ruiny. Publiczność i prasa stoi po stronie dwusiedzeniowych doróżek.































Dnia 14 bm. zmarł nagle, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, mój kochany mąż, nasz dobry ojciec, teść i dziadek

kupiec

# Ernst Jahr

w 61 roku życia. O czym donosi w smutku pograżona Rodzina.

(F. 788)

Bydgoszcz - Berlin - Królewiec. 15. 4. 26.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 19 bm. o godz. 3 popoł. z kostnicy starego ementarza ewangelickiego przy ul. Jagiellońskiej.

Dnia 15-go kwietnia br. zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach

s. p.

# Władysław Szybczyński

Dyrektor Tow. Akc. „Promień”

W zmarłym straciliśmy zacnego, gorliwego i sumiennego członka Zarządu.

Cześć Jego pamięci!

Rada Nadzorcza  
Tow. Akc. „Promień”.

9647

## Restauracja Wenecja

Wydaje **obiady** i piwo lub kawa **20 gr**  
F-762) **kolacje** i piwo lub kawa **20 gr**  
Kuchnia wybor. **Śniadeczek 29**



Dbajcie o swoje zdrowie!



„Szwajcarskie Gorzkie Ziolo”  
z masek „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji i kamionach żółciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” są naturalnymi lekoopiszczykami

środkiem przeciw szkodliwym i działającym na funkcję organów trawienia i działającym przeciwko otyłości. — „Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” pobudza apetyt. Sprzedają apteki i sklepy apteczne po złotych 150 za pudełko. — Skład główny apteka A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. Wysyłamy na moją z pudełkami po otrzymaniu zł. 4,50 (z przesyłką). (578)

## Jarmark we Wyrzysku kramny i na konie

odbędzie się w czwartek, dnia 22. b. m. **Spęd bydła rogatego jest wzbroniony.** **MAGISTRAT.**

## Państwowe Nadleśnictwo Bydgoszcz.

Dnia 27 kwietnia br. o godz. 10 w sali restauracyjnej p. Banacha w Rynarzewie, sprzedawane będą w drodze przetargu ustnego

- a) drewno budowlane.
  - b) drewno opałowe (szczapy, wałki, gałęzie) z leśnictwa Lechowo.
- Nadleśniczy Państwowy.

## 600 sztuk

listów zbożowych Poznańskiego Ziemstwa sprzedam. Wiadomość tel. 13 do 11-ej rano i od 4-6 popoł. 9708

Komitet Obywatelski dla bezrobotnych prosi o wskazanie odpowiedniej **pracy** dla bezrobotnego 9692

**urzednika-biuralisty bankowca**, człowieka solidnego i inteligentnego. Zgłosz. prosimy przesłać do Komitetu.

## Dzielnego podróżującego

miejsce do Hurtowni win poszukuje się zaraz. Tylko fachowcy powinni w swoim zawodzie nadesłać oferty pod J. C. do Dzielnika Bydgoskiego. 9696

Poszukuję dla mojego pomocnika F765 **posady** w handlu towarów kołoj. i delikatas. celem dalszego zapoznania innych przedsiębiorstw J. M. Warczak, Bydgoszcz - Bielawki.

W piątek, dnia 16 bm. o godzinie 4<sup>40</sup> rano zasnął w Bogu po długich ciężkich cierpieniach nasz kochany ojciec s. p.

# Józef Kochowicz

w 67 roku życia, o czym donosi w głębokim smutku pograżona

rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 18. IV. o godz. 4<sup>15</sup> popoł. z kaplicy nowego cment.

## Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy okazali tyle serdecznego współczucia w oddaniu ostatniej przysługi drogiej nam żonie s. p.

## Jana Woykego

a szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu: ks. Dziekanowi Jaworskiemu, ks. Smorowskiemu, panu posłowi Petrickiemu za serdeczne i wzmocniło słowa pogrzebne przy zniesieniu drogiej żony oraz Korporacji kupieckiej branży tytoniowej, Związku Towarzystw Kupieckich na obwód nadnotecki, Towarzystwu Kupców, Sekretariatowi kupieckiemu, Związkowi Ludowo Narodowemu, Korporacji Towarzystwa Kupców branży kolonialnej jakoteż wszystkim znajomym, przyjaciołom, krewnym składamy z głębi zbolełego serca staro polskie **Bóg zapłać.**

9665 Żona z rodziną.

Największy Specjalny Magazyn

## Wykwintnej Odzieży

męskiej i damskiej

polecam

## Nowości wiosenne

placszcze

z nowymi materiami i ubraniami modne fasony.

Fabrykaty zastępują zupełnie wykonanie podług miary.

# Leon Koniczka

Słańska 26 Bydgoszcz Słańska 26.

## Trumny

po najniższych cenach poleca 9332

Plac Poznański 13

## Publiczny zakup.

W sprawie spornej zakupi w przetargu publicznym na rachunek interesownego od najmniej zagalęcego

3 tony sera deli free. wagen okolic Siedlice, towar suchy, zdrowy, bez zapachu ze zbioru r. 1925 podług oroby

Przetarg odbędzie się we wtorek, d. 26. 4. 26. o godz. 15 w w 2211 Hotelu pod Orłami w Bydgoszczy. 9665

K. Nawrocki, zaprzysiężony sędzia przy Izbie Przemysłowo Handlowej w Bydgoszczy.

Podważa instytucja poszukuje do natychmiastowego wstąpienia **zdolnego pracownika**

obcanczy, z propagandą i doświadczonego w dziale akwizycji wydawnictw i ogł. szc. Zgl. pod „A. D.” do Dz. Byd. (9600

# „VESTA”

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu

ubezpiecza ziemiopłody od gradobicia

na warunkach najkorzystniejszych.

Bezkonkurencyjne niskie premje.

Największe Towarzystwo gradowe w Polsce, liczy 2500 ubezpieczonych na ogólną sumę zł 155 milionów. Korzystne wyrównanie ryzyka. 9119

Z organizacjami rolniczymi zawiera specjalne korzystne umowy Dyrekcyjne główne w Poznaniu, św. Marcin 61.

Wnioskuj przyjmują i wystawiają polisy Oddziały: w Bydgoszczy, Dworcowa 73, Grudziądzu, ul. 23 Sierpnia 12, Katowicach, ul. Maja 36a, Krakowie, ul. Straszewskiego 26, Lublinie, Krak. Przedmieście 39, Lwowie, ulica Długosza 1, Poznaniu, Fr. Ratajczaka 26, Warszawie, ul. Mazowiecka 13, Wilnie, ul. Jagiellońska 8.

## HENRYK KASZUBOWSKI,

zakład zegarm.-złotn czy Długa 29 telefon 360

poleca w wielkim wyborze:

zegarki kieszonkowe i na rękę, regulatory jako i wszelką biżuterję.

Reperacje zegarków starannie i spiesznie.

Tanie!! 9375 Rzetelnie

## Każdą ilość drzewa

świerkowego

we wałach średnicy od 13-25 cm. oraz wszelkiego rodzaju sznaly kupuje 9299

Wielkopolska Papiernia Telefon 1151 - 1137. Adres teleg Papyru.

## Nasiona koniczyny i traw

## Nasiona buraczane

## Nasiona warzywne

poleca

Hurtownia Nasion **WEDEL & Co.** Spółka Komand. Czyszczenie nasion z elektrycznym zapędem.

Adres tel.: Samenhandlung-Wedel. Telefon 820.

Bydgoszcz, Długa 19 Cennik wysyłamy na żądanie.

pod gwarancją czyste i zdolne do kiełkowania: Koniczyna czerwona, koniczyna biała, szwedzka, przelot, koniczyna żółta, lucerna, tymotka, raygras, mieszanka zwierzyńcowa oraz wszelkie trawy pastwne.

Orygin. von BORRIES, żółte i czerwone Eckendorfy. — — — I. odsiew. żółte i czerwone Eckendorfy.

pierwszorzędne produkta krajowych i zagranicznych hodowli nasion.

(9601